
益田市公表対象随意契約一覧（令和6年12月分）

NO 契約日 契約内容 主管部課
契約金額
（税込：円）

契約相手方 住　　所 適用条項 随意契約とした理由

1 R6.12.6
益田市議会タブレット端末導入及び通信
サービス利用業務

議会事務局 6,156,095 ㈱タイピック 益田市常盤町7番3号 施行令167条の2第1項　第8号
指名競争入札において、全者辞退で不調となった。契約者のみ、災害などがあった場合
の納入期限への対応が難しいことについて、協議により納入期限変更することが可能で
あれば、応札できるということがわかったため。

2 R6.12.5
石見臨空ファクトリーパーク内法面除草業務
委託

産業経済部産業支援センター 239,800 公益社団法人益田市シルバー人材センター 益田市大谷町334-1 施行令167条の2第1項　第3号 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律に基づく市内高齢者の雇用確保のため。

3 R6.12.4 益田市民球場大型映像装置点検業務委託 建設部都市整備課 550,000 三菱電機システムサービス㈱中四国支社 広島県広島市南区大洲四丁目3-26 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、大型映像装置の施工業者のメンテナンス部門の業者であり、他の業者では
定期点検の対応が不可能であるため。

4 R6.12.4 ＧＩＧＡタブレット修理 教育部学校教育課 1,916,179 ㈱タイピック 益田市常盤町7-3 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、小中学校の教育用コンピュータの保守を行っており整備状況を把握してい
る。また、各学校の端末の設定変更等を行い管理状況について熟知しているため。

5 R6.12.12
匹見峡温泉やすらぎの湯露天風呂系統熱
交換器取替工事

産業経済部匹見分室 1,972,300 ㈱技研設備 益田高津町イ2556番1 施行令167条の2第1項　第6号
契約者は、保守点検の業者であり、熱交換器取替と同時に実施することで円滑な修繕が
行えるため。

6 R6.12.16 本人確認書類カード読取装置設置業務 総務部市民課 971,300 ㈱北見コンピュータ・ビジネス 北海道北見市北2条西3丁目6番地 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、窓口業務支援システムの納入業者であり、設置する装置はそのシステムと連
携するためサーバ設定変更作業等にも対応が可能であり、同システムに障害が発生し
たとき、迅速かつ適切な対応が可能になるため。

7 R6.12.1 令和６年度除雪委託契約（借上車） 総務部匹見地域総務課 複数単価契約 前田建設㈲外 益田市匹見町紙祖イ15 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、匹見地域管内の市道等の除雪の一部を除雪機械の借上げにより実施するた
め。

8 R6.12.1 令和６年度除雪委託契約（貸与車） 総務部匹見地域総務課 複数単価契約 前田建設㈲外 益田市匹見町紙祖イ15 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、匹見地域管内の市道等の除雪の一部を除雪機械の貸与により実施するた
め。

9 R6.12.1 令和６年度除雪委託契約（貸与車扱い） 総務部匹見地域総務課 複数単価契約 ㈲東西建設 益田市久々茂町イ330番地 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、匹見地域管内の市道等の除雪の一部を県保有除雪機械を借り受けにより実
施するため。

10 R6.12.18 市道幸町土井線路肩整備工事 建設部土木課 5,940,000 ㈲小川組 益田市美都町仙道491 施行令167条の2第1項　第8号
契約者は、当工事について2度の指名競争入札を行ったが、不落札となり、2度目の入札
において応札があったため。

11 R6.12.23 清水浄水場濁度計更新工事 上下水道部工務課 2,750,000 ㈱ウォーターテック広島営業所 広島市東区二葉の里1-1-72 地方公営企業法施行令第21条の13第1項　第2号及び第5号

濁度計に故障が発生しているため至急取替が必要である。この濁度計は、水質計器ユ
ニットの一部であり、施設の点検設備が可能でかつ取替や調整が可能な業者が契約者
のみであるため。

12 R6.12.17
益田市放課後健全育成事業委託（いきいき
クラブ）

福祉環境部子ども福祉課 5,948,000 社会福祉法人まるに保育所 益田市白上町イ1111-3 施行令167条の2第1項　第2号 公募型プロポーザル方式において、選定されているため。

13 R6.12.17
益田市放課後健全育成事業委託（東仙道児
童クラブ）

福祉環境部子ども福祉課 5,943,000 社会福祉法人暁ほほえみ福祉会 益田市高津町イ2559-1 施行令167条の2第1項　第2号 公募型プロポーザル方式において、選定されているため。

14 R6.12.17
益田市放課後健全育成事業委託（都茂児童
クラブ）

福祉環境部子ども福祉課 5,967,000 社会福祉法人暁ほほえみ福祉会 益田市高津町イ2559-1 施行令167条の2第1項　第2号 公募型プロポーザル方式において、選定されているため。

15 R6.12.20
高津町旧ホテル外壁落下防止緊急対策工
事

建設部建築課 1,760,000 ㈲大広建設 益田市高津六丁目1-18 施行令167条の2第1項　第5号
高津町旧ホテルについて、令和6年11月26日の強風により、外壁が国道191号の歩道に
落下したことから、さらなる落下の危険があり、国道の通行人等への被害防止のための
安全措置を行う必要が生じた。契約者は緊急に対応することが可能であるため。

16 R6.12.26 水銀使用廃製品再資源化業務委託 福祉環境部環境衛生課 複数単価契約 野村興産㈱関西営業所 大阪府大阪市中央区高麗橋二丁目1-2 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、水銀のリサイクルを確立している唯一の業者であり、運搬から処理まで行うこ
とができるため。

17 R6.12.24
西中国山地国定公園裏匹見峡修景伐採等
業務委託

産業経済部匹見分室 1,755,820 こもれび林業 益田市有明町3-6 施行令167条の2第1項　第2号

契約者は、建物や木々に近接した枯損木等を安全に伐採する特殊伐採技術を有し、こ
れまでも同施設裏匹見峡森林公園内の古損木・支障木・危険木の特殊伐採を行ってい
ること、また当該施設の立木の状況についても把握しており安全な対応が可能であるた
め。

18 R6.12.20 旧吉田都市下水路改築工事 建設部都市整備課 2,145,000 ㈲小川組 益田市美都町仙道491 施行令167条の2第1項　第8号
令和６年11月27日に開札があったが、全者辞退のため入札を取り止めになった。契約者
は、本工事現場の近隣で別の工事を行っており、年内に施工完了予定であり、本工事の
対応が可能であるため。

19 R6.12.25 益田市農業集落排水処理施設防食工事 上下水道部下水道課 19,305,000 カナツ技建工業㈱ 松江市春日町636
地方公営企業法施行令第21条
の13第1項　第2号

公募型プロポーザル方式において、選定されているため。

20 R6.12.19
職権により戸籍に記載する予定の氏名の振
り仮名を通知するための機能の整備事業

総務部市民課 2,002,000 ㈱日立ソリューションズ西日本 広島県広島市中区八丁堀3番33号 施行令167条の2第1項　第2号
契約者は、現行の戸籍システムを調達・保守管理をしている業者であり、システムの仕
様及び設定について熟知していることから、障害発生時においても迅速な対応が可能で
あるため。

21 R6.12.26 移動脱水車点検整備業務委託 上下水道部下水道課 1,210,000 石垣メンテナンス㈱中国支社 広島県広島市中区鉄砲町8-18
地方公営企業法施行令第21条
の13第1項　第2号

契約者は、移動脱水車を製造した会社のメンテナンス専門の系列会社であり、汚泥脱水
装置は製造者の技術により開発・制動されているため、他者では、所定の機能を発揮さ
せることが困難であり、整備後の一貫した責任と性能についての保証をもたせる必要が
あるため。


